
 

 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Дата принятия: 12.04.2018

Место принятии: Белгородское УФАС России

ул. Преображенская, д. 82, г. Белгород

 

Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере закупок,
созданная в соответствии с приказом Белгородского УФАС России от
09.04.2018 № 125 «О создании комиссии по контролю в сфере закупок для
рассмотрения жалобы ООО «ВМВ-Сервис ТТ» (далее – Комиссия), при
участии представителей заказчика – отдела капитального строительства
администрации Красногвардейского района, в отсутствие представителей
уполномоченного органа – управления финансов и бюджетной политики
администрации Красногвардейского района и заявителя – ООО «ВМВ-Сервис
ТТ» (о времени и месте рассмотрения жалобы надлежаще уведомлены),
рассмотрев материалы дела № 227-18�Т по жалобе ООО «ВМВ-Сервис ТТ» на
положения документации об электронном аукционе на выполнение
строительно-монтажных работ на объекте: «Капитальный ремонт Центральной
детской библиотеки, г. Бирюч Красногвардейский район» (закупка №
0126300037918000032) (далее - Аукцион), проведя внеплановую проверку в
соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Белгородское УФАС России поступила жалоба ООО «ВМВ-Сервис ТТ»
(далее - Заявитель) на положения документации об Аукционе.

Из жалобы Заявителя следует, что установленные в п. 27 Информационной
карты документации об Аукционе критерии отнесения участника закупки к
субъектам малого предпринимательства не соответствуют Постановлению
Правительства Российской Федерации от 04.04.2016 № 265 «О предельных
значениях дохода, полученного от осуществления предпринимательской
деятельности, для каждой категории субъектов малого и среднего



предпринимательства».

На заседании Комиссии представители заказчика согласились с доводом
жалобы Заявителя. Сообщили, что допущенное нарушение не повлияло на
определение подрядчика, в связи с чем, просили закупку не отменять.

Комиссия, рассмотрев жалобу ООО «ВМВ-Сервис ТТ», заслушав доводы
представителей заказчика, проведя в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановую проверку, приходит к
следующим выводам.

На официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru 28.03.2018 размещены извещение и документация об
Аукционе.

Объект закупки – капитальный ремонт Центральной детской библиотеки.

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 899 960,71 рублей.

участие в Аукционе подано 7 заявок участников закупки.

На момент рассмотрения жалобы ООО «ВМВ-Сервис ТТ» контракт по
результатам Аукциона не заключен.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе
заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного
годового объема закупок, путем проведения открытых конкурсов, конкурсов
с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов,
запросов котировок, запросов предложений, в которых участниками закупок
являются только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации. При этом начальная
(максимальная) цена контракта не должна превышать двадцать миллионов
рублей.

Исходя из части 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1
настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается
ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям.

Согласно извещению о проведении Аукциона и п. 27 Раздела II
«Информационная карта электронного аукциона» закупка проводится у
субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=90B4E719BF83FCE32D7E029AF6011CC4EBE68D350D7A550CC2B1BBED75B1214C015AAE94n7P4L
consultantplus://offline/ref=90B4E719BF83FCE32D7E029AF6011CC4EBE689300A78550CC2B1BBED75B1214C015AAE9374nAPAL
consultantplus://offline/ref=32E86492AA3241AEBD2E4C23079E4088C0E4E3A1D0C329B772AFF069384D119F5149E726DFB70A52z7Q9L
consultantplus://offline/ref=32E86492AA3241AEBD2E4C23079E4088C3EAE5A5DCC929B772AFF069384D119F5149E726DFB70950z7Q6L


некоммерческих организаций, а именно, субъекты малого
предпринимательства: внесенные в единый государственный реестр
юридических лиц потребительские кооперативы и коммерческие
организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных
предприятий), а также физические лица, внесенные в единый
государственный реестр индивидуальных предпринимателей и
осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, крестьянские (фермерские) хозяйства,
соответствующие, среди прочего, следующему условию - выручка от
реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную
стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных
средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год
не должна превышать предельные значения, установленные Постановлением
Правительства РФ от 09 февраля 2013 г. №101 «О предельных значениях
выручки от реализации товаров (работ, услуг) для каждой категории
субъектов малого и среднего предпринимательства» - 400 млн. рублей для
субъектов малого предпринимательства (в соответствии с Федеральным
законом от 24 июля 2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации»).

При рассмотрении дела Комиссией установлено, что Постановление
Правительства РФ от 09 февраля 2013 г. №101 утратило силу в связи с
изданием Постановления Правительства Российской Федерации 13 июля
2015 г. N 702, которое в последующем также утратило силу в связи с
изданием Постановления Правительства Российской Федерации от 4 апреля
2016 г. N 265 "О предельных значениях дохода, полученного от осуществления
предпринимательской деятельности, для каждой категории субъектов
малого и среднего предпринимательства" (далее – Постановление от
04.04.2016 № 265).

Согласно Постановлению от 04.04.2016 № 265 установлены предельные
значения дохода, полученного от осуществления предпринимательской
деятельности за предшествующий календарный год, определяемого в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах, суммируемого по всем осуществляемым видам
деятельности и применяемого по всем налоговым режимам, для следующих
категорий субъектов малого и среднего предпринимательства:

микропредприятия - 120 млн. рублей;

малые предприятия - 800 млн. рублей;

средние предприятия - 2 млрд. рублей.

Таким образом, установление в документации об Аукционе требований к
участникам закупки, являющихся субъектами малого предпринимательства,
с нарушением требований Постановления от 04.04.2016 № 265,
свидетельствует о ненадлежащем исполнении заказчиком части 3 статьи 30



Закона о контрактной системе.

Утверждение документации об аукционе с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе, указывает на событие административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи
7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Между тем Комиссия считает, что выявленное нарушение Закона о
контрактной системе не повлияло на результаты определения подрядчика, в
связи с чем не требует выдачи предписания.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 99 и 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ВМВ-Сервис ТТ» обоснованной.

2. Признать в действиях отдела капитального строительства администрации
Красногвардейского района нарушение части 3 статьи 30 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. В связи с тем, что выявленные нарушения не повлияли на результаты
определения подрядчика, предписание об устранении нарушений не
выдавать.

4. Передать материалы настоящего дела должностному лицу Белгородского
УФАС России, уполномоченному на составление протоколов об
административных правонарушениях, для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении по основаниям,
предусмотренным в мотивировочной части настоящего решения.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 



 


